
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 139/2022 DEL 23/12/2022   

OGGETTO: Servizio di certificazione di firma digitale massiva. Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a favore di INFOCERT S.p.A,. CIG: Y0239477ED 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è la società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni 

della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- nell’ambito dell’attività istituzionale di riscossione, Soris notifica ai contribuenti i propri atti 

di riscossione a mezzo PEC;   

- il 31/12/2022 giungerà a naturale scadenza il contratto d’appalto stipulato con la Soc. Infocert 

S.p.a. avente ad oggetto il Servizio di certificazione di firma digitale massiva e permane l’esigenza 

di effettuare invii massivi dei documenti di riscossione che richiedono firma digitale; 

Rilevata l’opportunità di affidare nuovamente il servizio in parola al fornitore Infocert S.p.a. per un 

ulteriore periodo di 36 mesi, considerato che, il cambio appalto, stante l’importo contenuto 

dell’affidamento, risulterebbe molto gravoso ed anti economico; 

Dato atto che: 

- con riferimento al servizio in parola, il volume delle transazioni stimato nel triennio 

2023/2025, alla luce della vigente normativa, è pari a 10.000; 

- nel catalogo dei prodotti sul MePA è presente lo specifico servizio di certificazione di firma 

digitale massiva per il volume di transazioni come sopra stimato, di importo complessivo pari a 

€ 15.000,00 oltre IVA (ID numero procedura 170644); 

Ritenuto di procedere all’acquisto attraverso il portale MePA, mediante trattativa diretta;  

Tenuto conto che l'importo è previsto a Budget per gli anni 2023 e 2024; per l’anno 2025 l’importo 

verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

Atteso che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dato atto 

che con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile unico 

del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 individuando il dott. Paolo Giovanni Panero, 

responsabile della Funzione IT Riscossione quale referente tecnico; 

Dato atto che la procedura è stata svolta tramite trattativa diretta MePA e pertanto la verifica in capo 

a Infocert SpA circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

risulta già effettuata per il tramite della piattaforma; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022 



 

DETERMINA 

 

1) di assumere le funzioni di Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 individuando il dott. Paolo Giovanni Panero, responsabile della Funzione IT Riscossione 

quale referente tecnico; 

2) di affidare il servizio di certificazione di firma digitale massiva per il periodo di 36 mesi a 

decorrere dal 1/01/2023 alla società Infocert S.p.a.. - P. IVA 07945211006 tramite trattativa diretta 

sulla piattaforma MePA, per un importo complessivo stimato pari a € 15.000,00  oltre IVA; 

3) che l'importo è previsto a Budget per gli anni 2023 - 2024 e che per l’anno 2025 l’importo 

verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

 

Torino, lì 23/12/2022  

 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

  

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 


